Załącznik 2

Autoreferat wnioskodawcy przedstawiający omówienie osiągnięcia naukowego zgłaszanego jako przedmiot postępowania habilitacyjnego i pozostałych osiągnięć naukowo-badawczych

Spis treści

1. Imię i nazwisko 4
2. Wykształcenie 4
2.1 Posiadane tytuły i stopnie naukowe..... 4
3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych..... 4
4. Wskazanie osiągnięcia naukowego stanowiące podstawę do ubiegania się o tytuł doktora habilitowanego 5
4.1 Tytuł osiągnięcia naukowego 5
4.2 Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego..... 5
4.3 Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania..... 6
4.3.1 Wprowadzenie 6
4.3.2 Cel i zakres pracy..... 8
4.3.3 Wyniki i wnioski..... 9
4.3.4 Podsumowanie cyklu publikacji – najważniejsze aspekty nowości naukowej..... 15
5. Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo – badawczych..... 16
5.1 Tematyka badań będących przedmiotem mojego zainteresowania przed uzyskaniem stopnia doktora 16
5.2 Tematyka badań będących przedmiotem mojego zainteresowania po uzyskaniu stopnia doktora 17
5.3 Publikacje naukowe 19
5.4 Projekty naukowe 19

5.5 Udział w konferencjach krajowych i międzynarodowych 19
5.6 Recenzje..... 20
5.7 Działalność dydaktyczna 20
5.8 Działalność organizacyjna..... 20
5.9 Podsumowanie dorobku naukowego 21
Literatura 22

1. Imię i nazwisko

Renata Toczyłowska-Mamińska

2. Wykształcenie

2008 - jednosemestralne **studia podyplomowe** w zakresie doskonalenia pedagogicznego, Wydział Ekonomiczno-Rolniczy, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

2004-2008 – **studia doktoranckie**, Wydział Chemiczny, Politechnika Warszawska

1999-2004 – **studia magisterskie**, Wydział Chemiczny, Politechnika Warszawska, kierunek: *Technologia chemiczna*, specjalność: *Materiały i technologie przyjazne środowisku*

2.1 Posiadane tytuły i stopnie naukowe

Stopień naukowy – doktor nauk chemicznych – w zakresie chemii, Wydział Chemiczny, Politechnika Warszawska, 2009, tytuł rozprawy doktorskiej: *„Badania nad miniaturowymi elektrodami jonoselektywnymi i referencyjnymi na stałym podłożu”*

promotor: prof. dr hab. Wojciech Wróblewski

Tytuł i stopień zawodowy – magister inżynier z wyróżnieniem – w zakresie materiałów i technologii przyjaznych środowisku na kierunku: *Technologia chemiczna*, Wydział Chemiczny, Politechnika Warszawska, 2004, tytuł pracy magisterskiej: *„Zastosowanie polimerów przewodzących w konstrukcji miniaturowych sensorów potencjometrycznych”*

promotor: prof. dr hab. Wojciech Wróblewski

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

grudzień 2009 – obecnie, adiunkt, Katedra Fizyki, Wydział Technologii Drewna, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego stanowiące podstawę do ubiegania się o tytuł doktora habilitowanego

Osiągnięciem wynikającym z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.) jest cykl publikacji powiązanych tematycznie, o tytule jak poniżej.

4.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Produkcja prądu elektrycznego z substratów lignocelulozowych w mikrobiologicznych ogniwach paliwowych

4.2 Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego

A5. **Renata Toczyłowska-Mamińska**, Karolina Szymona, Monika Kloch, Bioelectricity production from wood hydrothermal treatment wastewater. Enhanced power generation in MFC fed mixed wastewaters, *Science of the Total Environment* 2018, 634: 586–594

IF₂₀₁₆= 4.9 (5-letni IF=5.1), 40 pkt MNiSW

A4. **Renata Toczyłowska-Mamińska**, Karolina Szymona, Patryk Król, Karol Gliniewicz, Katarzyna Pielech-Przybylska, Monika Kloch, Bruce E. Logan, Evolving microbial communities in cellulose-fed microbial fuel cells, *Energies* 2018, 11(1): 124-135

IF₂₀₁₆= 2.262 (5-letni IF=2.7), 25 pkt MNiSW

A3. **Renata Toczyłowska-Mamińska**, Limits and perspectives of pulp and paper industry wastewater treatment, *Renewable and Sustainable Energy Reviews* 2017, 78: 764–772

IF₂₀₁₆= 8.05 (5-letni IF=9.12), 45 pkt MNiSW

A2. **Renata Toczyłowska-Mamińska**, Karolina Szymona, Monika Kloch, Utilization of cellulose biomass by anaerobic digestion. Optimization of microbial fuel cell (MFC) parameters, *Annals of Warsaw University of Life Sciences - SGGW Forestry and Wood Technology* 2016, 93: 148–154

10 pkt MNiSW

- A1. **Renata Toczyłowska-Mamińska**, Karolina Szymona, Hubert Madej, Wan Zhen Wong, Agnieszka Bala, Wojciech Brutkowski, Krzysztof Krajewski, Paik San H'ng, Mariusz Mamiński, Cellulolytic and electrogenic activity of *Enterobacter cloacae* in mediatorless microbial fuel cell, *Applied Energy* 2015, 160: 88–93

IF₂₀₁₅= 5.746 (5-letni IF=7.5) 45 pkt MNiSW

Łączna punktacja ww. prac wchodzących w skład cyklu powiązanych tematycznie publikacji wynosi 165 punktów MNiSW oraz sumaryczny IF = 20.958 (5-letni IF=24.42)

4.3 Omówienie celu naukowego ww. prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

4.3.1 Wprowadzenie

Według *International Panel on Climate Change* (IPCC) światowe zużycie energii podwoi się do roku 2095 i osiągnie wartość 1200 EJ/rok¹. Ponieważ 90% obecnie produkowanej energii pochodzi z paliw kopalnych, wobec szybko kurczących się ich rezerw oraz globalnego problemu zanieczyszczenia środowiska związanego z ich wykorzystaniem, prognozowany jest wzrost udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych do 30-40% w roku 2050^{2,3}. Biomasa jest ekologicznym i odnawialnym rodzajem paliwa, pochodzącym z materiałów organicznych i ulegającym biodegradacji. Najczęściej jest ona materiałem pochodzenia roślinnego, składającym się głównie z polisacharydów i/lub związków polifenolowych: celuloza, lignina, skrobia, chitozan itp. występujących w drewnie czy roślinach plantacyjnych. Do biomasy zaliczają się też inne materiały organiczne, pochodzenia zwierzęcego oraz produkowane przez człowieka, jak ścieki oraz organiczne odpady w postaci stałej i płynnej. Ważnym aspektem środowiskowym w badaniach nad zastosowaniem biomasy w produkcji energii jest poszukiwanie sposobów na jej wykorzystanie bez pogłębiania efektu cieplarnianego. Stąd popularnym sposobem na wykorzystanie biomasy lignocelulozowej jest jej fermentacja do biopaliw: bioetanolu⁴, biobutanolu⁵, metanu⁶ czy wodoru. Produkcja biopaliw wiąże się jednak z koniecznością wstępnej obróbki surowca bezpośrednio związanej z wkładem energetycznym, wydłużeniem procesu produkcji energii oraz wytwarzaniem produktów odpadowych. Technologia bezodpadową, skupiającą na sobie coraz większą uwagę, pozwalającą na bezpośrednią produkcję z biomasy energii w postaci

prądu elektrycznego są mikrobiologiczne ogniwa paliwowe (z ang. *Microbial Fuel Cell*, MFC)⁷. Z chemicznego punktu widzenia MFC to układy bioelektrochemiczne, w których reakcje utleniania/redukcji katalizowane są przez mikroorganizmy czemu towarzyszy produkcja prądu. Typowy układ MFC składa się z anody i katody umieszczonych w osobnych naczyniach, między którymi zapewniony jest kontakt elektrolityczny poprzez membranę jonoselektywną – w tym wypadku zdolną do przenoszenia protonów. Dzięki elektrogennej aktywności mikroorganizmów na anodzie zachodzi utlenianie substratów, czemu towarzyszy zewnątrzkomórkowe uwalnianie protonów i elektronów. Uwolnione elektrony przekazywane są przez mikroorganizmy do anody, a następnie dalej do katody. Jednocześnie, uwolnione protony przechodzą do katolitu przez jonoselektywną membranę. W katolicie, elektrony i protony w obecności tlenu (ostatecznego akceptora elektronów) tworzą wodę. Prąd elektryczny tworzony w układzie jest skutkiem odseparowania anody (donor elektronów, umieszczony w warunkach beztlenowych) od katody (akceptor elektronów, umieszczony w warunkach tlenowych), w wyniku czego wymuszony jest ruch elektronów przez opór zewnętrzny. Ruch elektronów od anody do katody jest procesem spontanicznym, skutkującym powstaniem prądu elektrycznego w układzie.

Zjawisko wytwarzania prądu elektrycznego przez bakterie zostało zaobserwowane przez Pottera już w roku 1911 dla bakterii *Escherichia coli* i drożdży *Saccharomyces cerevisiae* na elektrodach platynowych⁸. Mimo, że publikacja była przełomowa, nie wzbudziła większego zainteresowania, gdyż zmierzone parametry elektryczne związane z aktywnością mikroorganizmów były niskie. Kontynuacja badań nastąpiła w latach 60-tych XX wieku, ale ich wyniki wciąż nie były satysfakcjonujące⁹. Przełom w badaniach nastąpił w latach 80-tych, kiedy zauważono, że produkcja mocy w MFC może być znacząco zwiększona przez dodatek mediatorów elektronów, co zaowocowało pracami z zastosowaniem barwników (np. błękitu metylowego) i związków metaloorganicznych [A3]. Chociaż okazało się, że mediatory są toksyczne, drogie i niestabilne w warunkach pracy MFC, konsekwencją badań z ich udziałem było wiele obserwacji dotyczących mechanizmu transportu elektronów i odkrycie przełomowych dla MFC bakterii elektrogennych, m.in. *Shewanella oneidensis*, *Geobacter sulfurreducens* czy *Geobacter metallireducens*, które wykazują zdolność do przekazywania elektronów bezpośrednio do elektrody^{10,11}. Równoległe z badaniami mechanizmu transportu elektronowego prowadzone były też badania nad różnymi konstrukcjami reaktorów MFC oraz wykorzystaniem szerokiego spektrum substratów do produkcji prądu.

Szczególnie atrakcyjnym zastosowaniem MFC jest wykorzystanie tej technologii do oczyszczania różnego rodzaju ścieków z jednoczesną produkcją prądu. Rozkładając związki występujące w ściekach mikroorganizmy powodują zmniejszenie ich chemicznego zapotrzebowania tlenowego (ChZT), a produktem ubocznym procesu oczyszczania jest prąd elektryczny. Dotychczas technologię MFC z powodzeniem zastosowano do oczyszczania ścieków komunalnych, ścieków z przemysłu spożywczego czy górniczego¹². Technologia ta okazała się być pod wieloma względami korzystniejsza nawet w porównaniu z bardzo popularną metodą fermentacji beztlenowej ze względu na bezpośrednią produkcję bioenergii w postaci prądu elektrycznego, możliwość pracy w szerokim zakresie ChZT i temperatur [A3]. Technologia MFC doskonale wpisuje się w koncepcję zrównoważonego rozwoju, ponieważ nie tylko umożliwia oczyszczanie ścieków bez konieczności dostarczania energii, ale także wytwarza ją podczas procesu oczyszczania. Najbardziej wydajne MFC produkują energię o gęstości mocy sięgającej 1,5 kW/m³. Dzięki temu procesy oczyszczania ścieków przy udziale MFC mogą być energetycznie samowystarczalne.

4.3.2. Cel i zakres pracy

Celem prac badawczych ujętych w cyklu publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe było wykorzystanie mikrobiologicznych ogniw paliwowych do produkcji bioenergii w postaci prądu elektrycznego z substratów lignocelulozowych: stałej biomasy w postaci celulozy oraz ścieków z przemysłu drzewnego zawierających celulozę, ligninę, ich małowcząsteczkowe pochodne oraz produkty ich rozkładu. W opisanych przeze mnie badaniach do produkcji prądu elektrycznego z celulozy po raz pierwszy zastosowano wyizolowany z przewodu pokarmowego termitów szczep *Enterobacter cloacae* wykazujący właściwości celulolityczne i elektrogenne. Produkcja prądu z celulozy była również badana w układach MFC, w których zastosowano konsorcja bakteryjne z treści jelitowej bydła, a zmiany składu konsorcjum na skutek pracy ogniwa poddano analizie genomowej. Zademonstrowano też po raz pierwszy możliwość oczyszczania ścieków z przemysłu drzewnego z jednoczesną produkcją prądu elektrycznego. Badania wchodzące w skład osiągnięcia habilitacyjnego obejmowały m.in. pomiary parametrów elektrycznych ogniw (tj. napięcie elektryczne, prąd elektryczny), badania elektrochemiczne (woltamperometria cykliczna), badania składu chemicznego ścieków (np. chemiczne zapotrzebowanie tlenowe, oznaczanie stężenia lotnych kwasów za pomocą chromatografii gazowej), identyfikację


[…]


W trakcie studiów magisterskich w roku 2004 odbyłam trzymiesięczny staż na Université de Genève, w grupie prof. Jacquesa Buffle, gdzie zajmowałam się pomiarami równowagowego napięcia powierzchniowego związków powierzchniowo czynnych. Badałam wpływ pH i obecności jonów metali na aktywność wybranych związków powierzchniowo czynnych oraz orientację badanych związków na granicy faz olej-woda.

5.2 Tematyka badań będących przedmiotem mojego zainteresowania po uzyskaniu stopnia doktora

Po obronie pracy doktorskiej wygrałam konkurs na stanowisko adiunkta w Katedrze Fizyki na Wydziale Technologii Drewna SGGW w Warszawie i początkowo obszar moich zainteresowań skupiał się na aspektach, które obejmuje swym zakresem biotechnologia medyczna. Badania w których brałam udział dotyczyły opracowania potencjometrycznego

układu pomiarowego pozwalającego na monitorowanie transportu jonów w monowarstwie komórek. Zaburzenia transportu jonowego są przyczyną wielu różnych chorób, także genetycznych, takich jak mukowiscydoza, choroba Lidla czy syndrom Bartera. Układ elektrod pozwalający na pomiar stężenia istotnych fizjologicznie jonów pod wpływem wybranych substancji (modulatorów kanałów jonowych) pozwoliłby na testowanie w warunkach *in vitro* leków na choroby, u podłoża których leżą zaburzenia transportu jonowego. W roku 2012 wyjechałam na staż podoktorski do Finlandii, gdzie w grupie prof. Andrzeja Lewenstama prowadziłam badania nad konstrukcją miniaturowanego zintegrowanego układu elektrod do pomiarów transportu jonowego w nabłonku płuc. Efektem badań pod kierunkiem prof. A. Lewenstama było opracowanie układu elektrod i zaproponowanie mechanizmu transportu jonów potasowych i chlorkowych w monowarstwie komórek nabłonka płuc, czego efektem są dwie publikacje^{28,29}. Opracowanie mechanizmu transportu jonów w danym typie komórek jest punktem wyjściowym do badań nad potencjalnymi substancjami leczniczymi zaburzeń transportu jonowego. W ramach grantów wewnętrznych SGGW dla młodych naukowców zaprojektowałam oraz opracowałam konstrukcję zintegrowanego układu elektrod na stałym podłożu w wersji *solid state*, który został wykorzystany do zbadania transportu jonów chlorkowych w monowarstwie komórek nabłonka jelita, a wyniki opublikowałam w czasopiśmie *Talanta*³⁰.

W latach 2010-2014 brałam także udział w badaniach nad mitochondrialnymi kanałami potasowymi. Badania prowadzone były w Instytucie Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego w Warszawie, w grupie prof. Adama Szewczyka. Najnowsze badania nad mitochondrialnymi kanałami potasowymi potwierdziły, że ich aktywacja wiąże się z funkcją cytoprotekcyjną, co sprawiło, że białka te stały się obiecującym celem terapii farmakologicznych w takich zaburzeniach jak: zawał, udar, arytmia czy nawet nowotwory³¹. Pierwszym etapem badań nad opracowaniem terapii celowanych w mitochondrialne kanały jonowe jest ich identyfikacja oraz dobór aktywatorów/inhibitorów. W Pracowni Wewnątrzkomórkowych Kanałów Jonowych Zakładu Biochemii prowadziłam badania mitochondrialnych kanałów potasowych w keratynocytach przy użyciu techniki *patch clamp*. Przeprowadzone przeze mnie eksperymenty pozwoliły na zidentyfikowanie mitochondrialnego kanału potasowego typu TASK-3 oraz przedstawienie jego charakterystyki prądowo-napięciowej. Badania keratynocytów, w których wyciszono ekspresję genu kodującego kanał TASK-3 pozwoliły stwierdzić, że kanał ten pełni funkcję ochronną w komórkach skóry przed promieniowaniem UVB. Wyniki eksperymentów zostały

opublikowanie w *Journal of Investigative Dermatology* w roku 2014³² i były kontynuowane w Instytucie Biologii Doświadczalnej we współpracy z Instytutem Dr Irena Eris w celu opracowania kosmetyków o działaniu protekcyjnym, spowalniającym uszkodzenia skóry.

Doświadczenia w obszarze nauk chemicznych i biologicznych umożliwiły mi podjęcie w roku 2015 własnej tematyki badawczej, dotyczącej mikrobiologicznych ogniw paliwowych i skierowaniu się w stronę środowiskowych aspektów biotechnologii. Pracując na Wydziale Technologii Drewna SGGW zetknęłam się z potrzebą efektywnego zagospodarowania odpadów z przemysłu drzewnego, co było impulsem do podjęcia badań w tym kierunku z zastosowaniem narzędzi biotechnologicznych. Technologia MFC, podobnie jak inne zagadnienia z zakresu biotechnologii, jest tematem interdyscyplinarnym, łączącym w sobie elementy elektrochemii (reakcje redox w ogniwie) i biologii (mikrobiologia, genetyka) oraz zagadnień czysto biotechnologicznych t.j. wykorzystaniem mikroorganizmów do oczyszczania ścieków. Efektem badań z wykorzystaniem mikrobiologicznych ogniw paliwowych jest cykl publikacji będących podstawą dorobku habilitacyjnego.

5.3 Publikacje naukowe

Mój dorobek obejmuje 25 publikacji o całkowitym **IF = 60.089 (5-letni IF= 76.886)** oraz **662** punktów MNiSW, z czego ok. 68% powstało po doktoracie, a **indeks Hirscha** według Web of Science wynosi **8. Liczba cytowań** według Web of Science **bez autocytoowań: 197.**

Szczegółowy wykaz publikacji zestawiony jest w wykazie dorobku naukowego w załączniku 3.

5.4 Projekty naukowe

Brałam udział w 7 projektach naukowych, w tym w 6 po uzyskaniu stopnia doktora, a w 4 z nich pełniłam funkcję kierownika projektu. Szczegółowy wykaz projektów zestawiony jest w wykazie dorobku naukowego w załączniku 3.

5.5 Udział w konferencjach krajowych i międzynarodowych

Łączna liczba komunikatów na konferencjach krajowych i międzynarodowych w charakterze prelegenta, przewodniczącego sesji lub prezentera posterów wynosi 23. Szczegółowy wykaz konferencji zestawiony jest w wykazie dorobku naukowego w załączniku 3.

5.6 Recenzje

Jestem recenzentem manuskryptów dla czasopism z listy JCR o zasięgu międzynarodowym takich jak: *Sustainability*, *Chemosphere*, *World Journal of Microbiology and Biotechnology*, *BioResources*, *Energies*, *Journal of Bioscience and Bioengineering*, *Electrochemistry Communications*, *Water, Air and Soil Pollution*. Szczegółowy wykaz recenzji znajduje się w wykazie dorobku naukowego w załączniku 3.

5.7 Działalność dydaktyczna

Od 2009 roku prowadzę wykłady (ok. 180 godzin), ćwiczenia rachunkowe (ponad 100 godzin) oraz ćwiczenia laboratoryjne (ponad 1000 godzin) z przedmiotu Fizyka dla następujących kierunków: biotechnologia, biologia, inżynieria ekologiczna, technologia drewna, towaroznawstwo, technologia żywności, budownictwo, meblarstwo, leśnictwo w trybie stacjonarnym i niestacjonarnym.

Byłam kopromotorem w zagranicznym przewodzie doktorskim zakończonym nadaniem stopnia w 2016 r. (Uniwersytet Putra Malezja) oraz jestem promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim realizowanym na Wydziale Technologii Drewna SGGW w Warszawie. Byłam także opiekunem naukowym studentów z Uniwersytetu Putra Malezja odbywających staż na Wydziale Technologii Drewna w roku 2016.

5.8 Działalność organizacyjna

Od roku 2017 pełnię funkcję redaktora technicznego w czasopiśmie *Annals of Warsaw University of Life Sciences – Forestry and Wood Technology*. W roku akademickim 2016/2017 byłam opiekunem roku na kierunku meblarstwo, a od roku 2016 jestem członkiem Wydziałowej komisji ds. zatwierdzania tematów prac dyplomowych i wyznaczania recenzentów.

5.9 Podsumowanie dorobku naukowego

przed doktoratem po doktoracie suma
<i>Liczba publikacji z IF w czasopismach z listy A</i> 7 14 21
<i>Liczba publikacji w czasopismach z listy B</i> 1 3 4
<i>Impact Factor</i> 16.24 43.849 60.089
<i>5-letni Impact Factor</i> 29.687 47.119 76.886
<i>Liczba punktów MNiSW</i> 227 435 662
<i>Liczba cytowań wg Scopus</i> 48 162 210
<i>Liczba cytowań wg WoS</i> 64 152 217
<i>Liczba wystąpień konferencyjnych</i> 8 15 23
<i>Liczba wystąpień konferencyjnych na konferencjach międzynarodowych</i> 2 11 13
<i>Liczba wystąpień konferencyjnych na konferencjach krajowych</i> 6 4 10
<i>Liczba wygłoszonych referatów na sesjach plenarnych</i> 0 3 3
<i>Liczba projektów naukowych</i> 1 6 7
<i>Liczba recenzji w czasopismach JCR</i> 0 25 25

Renata Toczyłowska - Mamińska
