Wydział Chemii
Uniwersytetu Warszawskiego
Prof. dr hab. Renata Bilewicz

Warszawa, 6.08.2018 r.

Recenzja dorobku naukowego i dydaktycznego
dr inż. Renaty Toczyłowskiej-Mamińskiej
w związku z postępowaniem o nadanie stopnia naukowego
doktora habilitowanego

Uwagi ogólne

Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska jest absolwentką Wydziału Chemicznego Politechniki Warszawskiej (2004r.). Pracę doktorską wykonała na tym samym Wydziale pod kierunkiem prof. dr hab. Wojciecha Wróblewskiego i obroniła w 2009r. Rozprawa dotyczyła miniaturowych elektrod jonoselektywnych i odniesienia na stałym podłożu. Od 2009r. do chwili obecnej dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska pracuje jako adiunkt w Katedrze Fizyki, Wydziału Technologii Drewna, Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Habilitantka odbyła w 2012r. staż podoktorski w zespole prof. Andrzeja Lewenstama (Åbo Akademi, Finlandia), a wcześniej staż na uniwersytecie w Genewie (laboratorium prof. Jacquesa Buffle).

Ocena dorobku naukowego Kandydatki

Dorobek publikacyjny Habilitantki to 25 publikacji, o łącznym IF 60.089. Prace były cytowane 197 razy na dzień składania wniosku, a indeks H wynosi 8. Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska jest także współautorką rozdziału „Bio-derived adhesives and matrix polymers for composites” w monografii „Handbook of composites from renewable materials” wydanej przez wydawnictwo Wiley w 2017r. oraz rozdziału dotyczącego

biosensorów w monografii „Mikrobioanalitika” pod redakcją Z. Brzózki. W dorobku Habilitantki są prace prezentowane na międzynarodowych i krajowych konferencjach naukowych (23), a 4 wystąpienia ukazały się w materiałach konferencyjnych, także w recenzowanych czasopismach naukowych - European Biophysics Journal i Biophysical Journal. Habilitantka dwukrotnie wygłaszała wykłady plenarne na międzynarodowych konferencjach odbywających się w Polsce.

Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska pełni rolę redaktora technicznego czasopisma Annals of Warsaw University of Life Sciences – Forestry and Wood Technology. Dwukrotnie była promotorem pomocniczym w przewodach doktorskich w Polsce i w Malezji. Uczestniczyła w Akcji COST FP1205 i przedstawiała na konferencjach COST materiały celulozowe i ich zastosowania.

W okresie przed doktoratem Habilitantka zajmowała się przygotowaniem miniaturowych czujników potencjometrycznych oraz wyznaczaniem parametrów opracowanych czujników. Z tego okresu pochodzi 8 publikacji w bardzo dobrych czasopismach analitycznych, w których jest pierwszym autorem. Po doktoracie, dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska zajęła się badaniami białek membranowych odpowiedzialnych za transport jonów. Jest współautorką (wraz z Krzysztofem Dołowym) wartościowego artykułu przeglądowego na ten temat w czasopiśmie Journal of Cellular Biochemistry.

W latach 2012-2014 pracowała z zespołem z Instytutu im. Nenckiego nad aktywacją kanałów potasowych o właściwościach cytoprotekcyjnych. Badała kanały (typu TASK) zlokalizowane w wewnętrznej błonie mitochondrialnej, wykonując pomiary elektrofizjologiczne metodą *patch-clamp* (praca w Journal of Investigative Dermatology, 2014). Otrzymała interesującą niesymetryczną zależność charakterystyki prądowej badanego kanału od potencjału, a także pokazała możliwość inhibitowania aktywności kanału przez obniżenie pH oraz przez lokalne anestetyki typu lidokainy.

Doświadczenie analityczne, zdobyte w okresie wykonywania doktoratu pod kierunkiem prof. Wróblewskiego, przydało się Habilitantce w badaniach prowadzonych z Andrzejem Lewenstamem i Krzysztofem Dołowym, opublikowanych następnie w czasopiśmie Analytical Chemistry. Dotyczyły one konstrukcji zintegrowanego układu elektrod jonoselektywnych do czasowo-rozdzielczego monitorowania poziomu jonów sodu, potasu, chlorków i pH oraz zastosowania tego układu do badań transportu jonowego przez komórki nabłonka płuc.

Ostatnie lata to już samodzielny dorobek habilitantki dostosowany do profilu miejsca pracy tj. Wydziału Technologii Drewna SGGW czyli prace poświęcone badaniom materiałów celulozowych oraz bioogniw mikrobiologicznych, wykorzystujących materiały z produkcji drewna. Wchodzą one w zakres osiągnięcia habilitacyjnego, choć dwie publikacje w czasopismach nie z listy filadelfijskiej są dołączone do grupy prac B (B2 i B3). Za działalność naukową Autorka otrzymała 3 nagrody JM Rektora SGGW.

Ocena jednotematycznego cyklu publikacyjnego zgłoszonego przez Kandydatkę do postępowania habilitacyjnego

Cykl publikacji zgłoszony jako osiągnięcie naukowe do postępowania habilitacyjnego: „Produkcja prądu elektrycznego z substratów lignocelulozowych w mikrobiologicznych ogniach paliwowych.” obejmuje 5 publikacji naukowych z listy JCR. Autoreferat jest przejrzystym omówieniem celu naukowego prac, oryginalności osiągniętych wyników oraz ich wykorzystania. Materiały habilitacyjne zawierają niezbędne dokumenty z listą prac ujętych w rozprawie, pełną listą prac i wystąpień konferencyjnych, określeniem udziału współautorów, przebiegiem pracy zawodowej i opisem działalności naukowej i dydaktycznej.

Cykl publikacyjny wybrany przez Kandydatkę do postępowania habilitacyjnego jest plonem pracy w dość krótkim okresie, 2015-2018r. i odznacza się dużą spójnością tematyczną. Poruszane zagadnienia są ważne, bowiem dotyczą wykorzystania elektrogennych szczepów bakteryjnych do produkcji energii elektrycznej w ogniach mikrobiologicznych, z jednoczesnym użyciem tego procesu do oczyszczania zanieczyszczonych wód i ścieków przemysłowych. Jako specjalistce w dziedzinie bioogniw, wydaje mi się, że ten rodzaj bioogniw odniósł, jak dotąd, największy sukces gdyż stwarzają one realne możliwości zastosowań w ochronie środowiska. Ze względu na charakter miejsca pracy, Autorka posiada dobrą znajomość zagadnień związanych z ochroną środowiska oraz materiałami stosowanymi w przemyśle drzewnym i odpadami, otrzymywanymi w wyniku przetwarzania tych materiałów. Znajomość tych zagadnień Habilitantka wykorzystała w monoautorskiej pracy „Limits and perspectives of pulp and paper industry wastewater treatment” w czasopiśmie *Renewable and Sustainable Energy Reviews* o wysokim IF, 8,05. (Praca A3, 2017r.)

W autoreferacie, Habilitantka przekonująco tłumaczy wagę prac nad wykorzystywaniem biomasy w produkcji energii, a w szczególności biomasy lignocelulozowej. Przedstawia zalety zastosowania mikroorganizmów w ogniach

paliwowych jako technologii bezodpadowej i choć parametry elektryczne takich ogniw ciągle nie są zadowalające, to pozwalają na wykorzystanie otrzymanej energii do oczyszczania ścieków i przez to nie pogłębiają znacząco negatywnych zjawisk, związanych z efektem cieplarnianym. Szeroko prowadzone pomiary chemicznego zapotrzebowania tlenowego w wodach i ściekach potwierdzają wagę prób zastosowania mikroorganizmów do oczyszczania ścieków, z jednoczesnym wytworzeniem prądu elektrycznego. Stan wiedzy w dziedzinie ogniw bakteryjnych mógłby być przedstawiony nieco szerzej, z podaniem głównych aktorów - badaczy, nadających duże tempo rozwoju tych badań (oprócz Logana i Lovley warto było wymienić nie mniej ważnych jak K. Rabaey, J. Keller, Bruce Rittman, czy młodszych jak A Kato-Marcus, U. Schröder, czy C. Torres). W autoreferacie są 32 odnośniki (z tego tylko ok. 10 prac innych autorów, dotyczących użycia mikroorganizmów do wytwarzania energii), a przecież w ostatnich latach pojawiło się szereg ważnych doniesień na temat teorii i praktyki, a także pomysłów konstrukcji ogniw mikrobiologicznych. Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska skupiła się jednak w autoreferacie przede wszystkim na swoim dorobku i ma do tego prawo. Habilitantka przedstawiła w pracy A1 celulozę jako składnik biomasy lignocelulozowej i wykorzystwała konsorcja bakteryjne termitów do produkcji prądu w ogniwie. Opracowała metodę izolacji szczepów bakteryjnych z termitów oraz konstrukcję bakteryjnej bioanody do ogniwa. Udowodniła jako pierwsza elektrogenność izolowanych przez siebie bakterii, a także wybrała optymalny substrat celulozowy - ten o najwyższej zawartości fazy amorficznej. Wykorzystała także konsorcja bakteryjne izolowane z treści jelitowej bydła, gdzie duże znaczenie dla wielkości otrzymywanych prądów odgrywa, jak wykazała, synergiczne działanie szczepów celulolitycznych, fermentacyjnych i elektrogennych (praca A2). Zastosowanie mieszanin szczepów sprzyja, jak dowodzi Autorka, odporności mikroorganizmów nawet w bardzo niekorzystnych, silnie zanieczyszczonych środowiskach. Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska zajmowała się także optymalizacją konstrukcji bioogniw bakteryjnych oraz prowadziła systematyczną analizę otrzymywanych produktów. Mimo wielu prac w dziedzinie ogniw bakteryjnych są to nadal zagadnienia wymagające dalszych badań, podobnych do przedstawianych w ramach osiągnięcia habilitacyjnego dr inż. Renaty Toczyłowskiej-Mamińskiej. Autorka przekonuje, że ogniwa bakteryjne są obiecującym alternatywnym sposobem pozyskiwania energii i oczyszczania ścieków, w porównaniu z innymi metodami i mimo trudności w opisie mechanizmów działania bakterii i małych mocy ogniwa warto takie badania kontynuować. Ciekawym

zjawiskiem są, opisane przez dr Toczyłowską-Mamińską, zdolności adaptacyjne bakterii do ścieków o dużej zawartości toksycznych substancji. Niewątpliwie użyteczna w tych badaniach jest prowadzona przez Habilitantkę analiza genomowa konsorcjów bakteryjnych. Co zrozumiałe, Autorka koncentruje swoje badania na łatwo Jej dostępnych ściekach z obróbki drewna, używanego do produkcji tworzyw drzewnych i innych ściekach z przemysłu drzewnego. Te środowiska bakteryjne Habilitantka poznała dogłębnie i jest w tym zakresie specjalistą. Duże znaczenie dla dalszego rozwoju Jej prac w tym zakresie ma także współpraca nawiązana z Bruce E Loganem, której wynikiem jest np. praca A4, opublikowana w czasopiśmie *Energies*. Jej autoreferat oraz publikacje czyta się z zainteresowaniem i wiele jest w nich wątków nowych nawet, jeżeli dobrze zna się zagadnienia związane z bioogniwami, ich zaletami i wadami. Być może uda się znacząco powiększyć wydajność oczyszczania ścieków przez wykształcenie odpowiedniego konsorcjum bakteryjnego, a z drugiej strony, znalezienie warunków zapewniających otrzymanie wyższych energii w ogniwie. Pracę habilitacyjną dr inż. Renaty Toczyłowskiej-Mamińskiej oceniam bardzo pozytywnie, jako istotny krok w kierunku takich rozwiązań.

Ocena dorobku dydaktycznego i organizacyjnego

Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska prowadziła różnego rodzaju zajęcia z fizyki dla kilku kierunków studiów na SGGW oraz opiekowała się dyplomantami i magistrantami. Pełniła funkcję opiekuna roku i pracowała w komisjach Rady Wydziału. Od 2013 roku współpracuje z Uniwersytetem Putra w Malezji i była kopromotorem jednego z malezyjskich doktorantów, którego obrona odbyła się w 2016r. Współpracuje od 2015r. z wybitnym specjalistą w dziedzinie ogniwi mikrobiologicznych Bruce E. Loganem, Pennsylvania State University.

Dr inż. Renata Toczyłowska-Mamińska była kierownikiem projektu Miniatura oraz kilku wewnętrznych grantów SGGW, była także wykonawcą grantów MNiSW oraz NCBiR.

Podsumowanie

Reasumując, uważam, że tematyka prac przedstawianych w ramach osiągnięcia habilitacyjnego oraz prace o zupełnie innej tematyce, zamieszczone w grupie prac B składają się na znaczący dorobek naukowy Habilitantki. W połączeniu ze współpracami naukowymi, doświadczeniem dydaktycznym i organizacyjnym uzasadniają wystąpienie

do Rady Wydziału o nadanie stopnia doktora habilitowanego dr inż. Renacie Toczyłowskiej-Mamińskiej. Wnoszę więc o dopuszczenie Habilitantki do dalszych etapów przewodu.

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized initial 'R' followed by the name 'Bilewicz' in a cursive script.